
Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 80 

 

 

 
INDICATEUR DE PRESSION : 8. OCCUPATION ANTHROPIQUE DE L’ESPACE 

 
 

Les pressions sur les milieux aquatiques dépendent de la densité de population et des activités 
anthropiques sur le territoire :  

 

• d’un point de vue quantitatif, une très forte densité peut engendrer une pression excessive sur la 
ressource ; 

• d’un point de vue qualitatif, la nature des activités impliquées conditionne la nature des atteintes 
sur le milieu (indicateur n°9). 

 
Il est donc important de mettre en évidence la double dimension concentration / dispersion des 

hommes et des activités sur le territoire du bassin. D’un point de vue économique, cette répartition 
[...]
dans les eaux superficielles et souterraines pour les 3 usages suivants : 

- irrigation, 

- AEP, 

- Industrie. 

 

Les informations collectées en 2007 correspondent aux données de l’année 2005 (décalage lié à l’intégration des 
données au niveau des services de l’Agence de l’Eau Loire Bretagne). 
 
! Préconisations suivies : 37, 48, 49. 
! Base de données ou structure en charge : AELB. 
! Fréquence d’actualisation : Annuelle. 
! Référence initiale : Carte " Forces et Faiblesses " p.68. 

  
 
 
! Caractéristiques du bassin : 

 
L’eau présente sur le bassin de la Vienne est le support de nombreux usages.  
 
Le volume moyen prélevé sur le bassin de la Vienne de 1999 à 2005 est de 84,6 millions de m3. Ces prélèvements 
sont stables durant ces 6 années avec une augmentation du volume prélevé pour l’irrigation agricole en 2003. 
 
Le volume total prélevé pour l’année 2005 est d’environ 83 millions de m3 avec : 

- 32 % de ce volume destiné à l’usage industriel, 

- 47 % à l’usage « eau potable », 

- 22 % à l’usage irrigation. 

 
Les prélèvements pour l’industrie et l’AEP sont majoritaires sur le département de la Haute-Vienne avec le 
pompage sur la Vienne de Saillat-sur-Vienne. Sur le département de la Vienne, l’irrigation est l’usage principal avec 
une répartition équivalente entre les pompages en nappes et en rivières. 

Prélèvements 2005 sur le périmètre du SAGE par type de ressources 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

INDUSTRIE AEP IRRIGATION

SURFACE

SOUTERRAIN

Volume en m3

 

Evolution des prélèvements totaux de 1999 à 2005 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

80000000

90000000

100000000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

IRRIGATION
AEP
INDUSTRIE

volume en m3

 

Prélèvements en 2005 sur le périmètre du SAGE par départements 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

16 86 37 19 23 87

INDUSTRIE

AEP

IRRIGATION

Volume en m3

 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 94 

 

- Le volume moyen des prélèvements pour l’industrie de 1999 à 2005 est d’environ 28,2 millions de m3
 

Evolution des prélèvements pour l'Industrie de 1999 à 2005 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

SURFACE

SOUTERRAIN

volume en m3

 
- En 2005, les prélèvements annuels destinés à l’industrie représentent 26,4 millions de m3, dont 98,1 
% proviennent des eaux de surface. Il s’agit principalement de pompage sur les la Vienne. Le 
pompage sur la Vienne, au niveau de la commune de Saillat-sur-Vienne (complexe papetier), 
représente 92,1 % du volume total prélevé.  

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

16 86 37 19 23 87

Prélèvements pour l'Industrie de 1999 à 2005 par départements 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

Volume en m3

 
- En 2005, 96 % des prélèvements pour l’industrie ont lieu principalement sur le département de la 
Haute-Vienne (papeteries de Saillat-sur-Vienne). 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 95 

   

- Le volume moyen des prélèvements pour l’eau potable de 1999 à 2005 est d’environ 38,4 millions 
de m3. 

Evolution des prélèvements pour l'AEP de 1999 à 2005 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

45000000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

SURFACE

SOUTERRAIN

volume en m3

 
- En 2005, les prélèvements annuels destinés à l’alimentation en eau potable représentent 38,6 
millions de m3, dont 37 % proviennent des eaux souterraines et 63 % des eaux de surface. Il 
s’agit principalement de petits captages de sources et sur la Vienne en Région Limousin (socles 
granitique) et de pompages en nappes souterraines et sur la Vienne en Région Poitou-Charentes. 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

16 86 37 19 23 87

Prélèvements pour l'AEP de 1999 à 2005 par départements 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

Volume en m3

 
- En 2005, 93 % des prélèvements pour l’eau potable ont lieu principalement sur les départements 
de la Haute-Vienne et de la Vienne. En effet, ce résultat est conforme à la répartition de la population 
car 90 % des habitants du bassin se trouvent sur ces 2 départements. 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 96 

 

- Le volume moyen des prélèvements pour l’irrigation agricole de 1999 à 2005 est d’environ 17,7 
millions de m3. 

Evolution des prélèvements pour l'Irrigation de 1999 à 2005 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

SURFACE

SOUTERRAIN

volume en m3

 
- En 2005, les prélèvements annuels destinés à l’irrigation représentent 18 millions de m3, dont 54 % 
proviennent des eaux souterraines et 46 % des eaux de surface. Les prélèvements sont, pour la 
1ère fois, majoritaires sur les eaux de surface depuis 1999. Il s’agit principalement de captages de 
sources et de pompages en Région Poitou-Charentes où les cultures céréalières dominent. 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

16 86 37 19 23 87

Prélèvements pour l'Irrigation de 1999 à 2005 par départements 

(Agence de l'Eau Loire Bretagne - Adour Garonne)

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

Volume en m3

 
- En 2005, 93 % des prélèvements pour l’irrigation ont lieu principalement sur le département de la 
Vienne. En effet, ce résultat est conforme à la répartition des espaces agricoles irrigués (maïs en 
particuliers – cf. page 90) présents sur la partie aval du bassin. Durant l’été 2003, du fait des 
températures élevées, l’irrigation a été plus intense avec une part plus importante de prélèvements 
en nappes souterraines. Ces pressions affectent plus particulièrement l’Envigne et l’Ozon . 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 97 

 
 
 
 

 
 
 

INDICATEUR DE PRESSION : 11. REJETS 

 
 

Pour cet indicateur, il s’agit de disposer de cartes localisant les principales sources de rejets.  
 
Ces cartes pourront alors être comparées avec les cartes de réponses mettant ainsi en évidence 

l’adéquation problèmes / réponses.  
Des tableaux de données pourront éventuellement préciser la quantité des principaux rejets.  
 
Certaines préconisations du SAGE permettent, entre autres, de renseigner cet indicateur 

(préconisations n°5, 10 et 11). 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 98 

 

INDICATEUR DE PRESSION : 11. REJETS 

Descripteur : 11.1 Carte et tableau des rejets domestiques 
(stations d’épuration) 

 
! Commentaire général descripteur : 

 

Les rejets domestiques correspondent aux eaux résiduaires urbaines.  
 
L’objectif de ce descripteur est d’identifier les rejets au niveau des stations d’épuration du bassin. 
Suivant le type de réseaux ; séparatif (eaux usées et eaux pluviales séparées) ou unitaire (eaux usées 
et eaux pluviales sur le même réseau), la part d’eaux usées et d’eaux pluviales pourra varier d’un rejet 
à l’autre. 
 
La cartographie des rejets permettra également de d’identifier les milieux récepteurs de ces rejets. 
 
! Préconisations suivies : 5, 7, 28, 29. 
! Base de données ou structure en charge : AELB, SATESE, cellule du SAGE. 
! Fréquence d’actualisation : Annuelle. 
! Référence initiale : Préconisation n°5. 

  
! Caractéristiques du bassin : 

 

 
En 2000, 273 stations d’épuration ont été recensées sur le bassin de la Vienne  
 
Extrait de « Forces et Faiblesses du bassin de la Vienne » : 
Ces stations d’épuration communales possèdent, pour 88 % d’entre elles, une capacité d’épuration 
inférieure à 2 000 Equivalents-Habitants. De plus, 63 % de ces petites stations (152 sur 240) ont une 
capacité épuratoire inférieure à 400 EH. Ce constat souligne la présence de communes faiblement 
peuplées sur le bassin de la Vienne. Bien que ces stations d’épuration ne correspondent qu’à 14% de la 
capacité nominale, l’impact de ces rejets peut être ponctuellement significatif sur le milieu récepteur, 
particulièrement en période de basses eaux. 
Les stations d’épuration de capacité supérieure à 15 000 EH (Limoges, Châtellerault, Saint-Junien, 
Isle et Ingrandes), ont un poids conséquent sur le bassin de la Vienne. En effet, leur capacité nominale 
globale (462 600 EH) représente 67% de la capacité totale de l’ensemble des équipements. Ainsi, les 
deux tiers de la charge polluante d’origine domestique rejetée sur le bassin sont localisés sur ces 5 
points. 
Les traitements épuratoires réalisés par les stations d’épuration peuvent être distingués en trois types : 
traitement primaire, lagunage ou traitement complet. Le traitement primaire (filtre à sable, 
décanteur-digesteur, bassin d’infiltration) est effectué sur environ 10% des stations du bassin et 
exclusivement pour des stations de capacité inférieure à 500 EH. Le traitement de type lagunage est 
prédominant sur le bassin. Cependant, il est uniquement choisi pour des stations d’épuration de 
capacité inférieure à 2 000 EH, et semble bien adapté à la ruralité du territoire. Pour les stations de 
capacité plus importante, un traitement complet (lit bactérien ou boues activées) est réalisé. 
 

 
Modèle PEGASE : cf. descripteur 11.3 Carte des rejets industriels p.101. 

11.1 Carte des rejets domestiques (stations d’épuration) en 2000 
(source : SATESE) 

 

 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 99 

En 2007, une étude a été réalisée par des étudiants du Master Pro II de Limoges afin d’identifier et 
de caractériser les stations d’épuration du bassin de la Vienne (sources : Conseils Généraux et 
SATESE des départements du SAGE). 
 
Malgré les difficultés d’un tel inventaire au regard de la superficie du territoire, 352 stations 
d’épuration ont été recensées pour une capacité totale théorique de traitement équivalente à 
673 350 Equivalents-Habitants. 
 
7 types de filières ont été identifiés : 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
66% des filières mises en place sont des lagunes ou des boues activées et les procédés 
extensifs (lagunes, filtres à sable et filtres plantés de roseaux) concernent 64% des STEP 
recensées. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
82% des STEP sont de capacité inférieure à 1000 EH. Il s’agit donc majoritairement de petites 
unités de traitement. 

Un bilan plus précis a été réalisé sur le département de la Haute-Vienne : 
Les résultats montrent que sur 96 stations recensés, 20 d’entres elles présentent des 
dysfonctionnements (source : SATESE 87). Des dysfonctionnements concernent aussi bien des 
petites installations que des unités plus importantes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Répartition des différents types de traitement en fonction du 

nombre de STEP sur le périmètre du SAGE Vienne 

43%

5% 3%
4%

5%

0,9% 23%

16%

Boues activées

Lagunes

Filtres à sables

Filtres plantés de roseaux

Lits bactériens

Disques biologiques

Traitements simples

Autres

Répartition des STEP en fonction de leur capacité sur le 

périmètre du SAGE Vienne

37%

25%

20%

9%
7%

2% 0,3%
<200 EH

200-400 EH

400-1000 EH

1000-2000 EH

2000-10000 EH

10000-100000 EH

>100000 EH

8

30

12

41

0%

20%

40%

60%

80%

100%

avant 1990 après 1990

Fonctionnement des STEP selon leur date de mise en service

bon fonctionnement

dysfonctionnements

constatés

13

57

7

14

0%

20%

40%

60%

80%

100%

commune privé

Fonctionnement des STEP selon le type d'exploitation

bon fonctionnement

dysfonctionnements

constatés

Etat de fonctionnement des différents types de traitement

29 25

4
3

7 1

7 6

3
4

0%

10%
20%

30%
40%

50%

60%
70%

80%
90%

100%

Lagunes Boues

activées

Filtres à

sable

Lits

bactériens

Lits plantés

de roseaux

Disques

biologiques

dysfonctionnements

constatés

bon fonctionnement



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 100

 

INDICATEUR DE PRESSION : 11. REJETS 

Descripteur : 11.2 Cartes de pression agricole  
(épandage ; UGB/ha ; zones maïs) 

 
! Commentaire général descripteur : 

 

La pression de l’agriculture peut être matérialisée par la part de culture du maïs, généralement intensive 
et induisant des apports en produits phytosanitaires en quantité importante et une irrigation des parcelles. 
 
L’épandage et l’évolution du cheptel (en nombre d’Unités de Gestion Bétail) constituent des références 
pour évaluer la pression de l’élevage. A partir du nombre d’UGB, il est également possible d’appliquer des 
coefficients afin de déterminer la quantité de matières organiques, azotées et phosphorées produites. 
 
! Préconisations suivies : 20, 91. 
! Base de données ou structure en charge : RGA. 
! Fréquence d’actualisation : Prochaine actualisation du RGA. 
! Référence initiale : Non. 

  
! Caractéristiques du bassin : 

 

L’évolution des surfaces de maïs a augmenté de 38 % entre 1979 et 1988 en passant de 40 600 ha à 
65 600 ha. En 1988, la part de maïs cultivée en Vienne représente 62 % de la superficie totale de maïs 
du bassin. 
Entre 1988 et 2000, la superficie de maïs a diminué de 27 % en passant de 65 600 ha à 51 700 ha. 
En 2000, la part de maïs cultivée en Vienne représente 60 % de la superficie totale de maïs. La part 
cultivée en Haute-Vienne représente 23 %.  
Au nord de Châtellerault (canton de Dange-St-Romain), la part de la surface de maïs représente près de 
30 % de la SAU. 
 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

1979 1988 2000

surface (ha)

16 86 37

19 23 87

Evolution de la surface de maïs (RGA 2000)

 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 101

Pression d’élevage (RGA 2000) 
 

 
 
 
Le cheptel total du bassin de la Vienne a augmenté d’environ 10 % de 1979 à 2000, passant de 
524 568 Unités Gestion Bétail en 1979 à 578 745 UGB en 2000. 

 

524568

547796

578745

490000

500000

510000

520000

530000

540000

550000

560000

570000

580000

1979 1988 2000

Evolution globale des UGB sur le bassin (RGA 2000)
nombre d'UGB

 
 

La situation est globalement la même pour les départements du bassin de la Vienne sauf pour la 
Vienne, où le nombre d’UGB a diminué. La déprise agricole ou les modifications du type 
d’agriculture (élevage extensif vers des cultures intensives) expliquent cette baisse. 
 
L’évolution de la pollution induite par l’augmentation du cheptel suit la même progression. La part 
de matières organiques représente, en 2000, 66 % des matières produites avec près de 
380 000 tonnes par an. 
 
 
 
Pas de données concernant l’épandage en 2005. 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

dept16 dept19 dept23 dept37 dept86 dept87

1979

1988

2000

Evolution des UGB par département (RGA 2000)

 
 

Evolution de la pollution par l'activité d'élevage (RGA 2000)

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

1979 1988 2000

Quantité de Matières Phosphorées (tonne/an)

Quantité de Matières Azotées (tonne/an)

Quantité de Matières Organiques (tonne/an)
 



Tableau de bord du SAGE du bassin de la Vienne – Décembre 2007 102

 

INDICATEUR DE PRESSION : 11. REJETS 

Descripteur : 11.3 Carte des rejets industriels 
 

! Commentaire général descripteur : 
 

Suivant le type d’activité industrielle, les rejets industriels peuvent engendrer différents types de 
pollution (cf. page 62 du document « Forces et Faiblesses du bassin de la Vienne »). 
Les pollutions majoritaires sont les matières organiques (industrie du papier, carton) et les matières en 
suspension (agroalimentaire). Il peut également s’agir de pollutions par les matières azotées, les matières 